

Consultas Realizadas

Licitación 327599 - LPN SBE 15-17 ADQUISICION DE EQUIPOS DE ACELERACION Y BALANCEO DE RED

Consulta 1 - Ítem 1 - Interfaces

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
En el ítem 1, se requiere: 18 puertos 1 Gb / 10 Gbps SFP+, solicitamos sean aceptadas soluciones que ofrezcan 16 interfaces 1/10GE atendiendo a que el cambio es mínimo, así mismo al convocante solamente requiere dos interfaces con los respectivos transceivers, por lo que las 16 interfaces exceden ampliamente el requerimiento del proyecto; esto permitirá a la Convocante contar con una mayor participación de Oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
Es una necesidad de la convocante la cantidad de puertos solicitados, ya que la misma cuenta con varias dependencias con enlaces de 10Gbps, las cuales en el futuro deberá poder integrarse con esta solución de balanceo aplicaciones, es por ello que el requerimiento se mantiene. Por lo tanto, el oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Ítem 1 - Interfaces

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
En el ítem 1, se requiere: 8 transceivers de cobre 1G RJ45, solicitamos sean considerado como requerimiento opcional, o bien, se puede completar con transceivers y cubrir con las interfaces 1/10, atendiendo que se requieren 16 interfaces 1/10, y la convocante solamente estaría utilizando 2 con los transceivers requeridos en las especificaciones técnicas; esto permitirá a la Convocante contar con una mayor participación de Oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
Es la necesidad del IPS que estos equipos tengan la posibilidad de crecimiento y utilización de puertos a futuro, es por ello que este requerimiento se mantiene. Por lo tanto, el oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Ítem 1 - Throughput

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
En el ítem 1, se requiere: Throughput: 30 Gbps L7 por equipo, con crecimiento a 40 Gbps, solicitamos a la convocante sean aceptadas soluciones que ofrezcan Throughput máximo de 38 Gbps. en la provisión inicial y sin requerimiento de crecimiento, atendiendo a que el Throughput requerido para el proyecto es de 30 Gbps según las especificaciones técnicas; esto permitirá a la Convocante contar con una mayor participación de Oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
Es un requerimiento que las soluciones proveídas al IPS tengan la posibilidad de crecimiento a futuro, atendiendo a que las demandas de mayor cantidad de tráfico crecen día a día, todas las compañías y empresas crecen en throughput con el paso del tiempo, también es el caso de la Previsional, por lo tanto, el oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Ítem 1 - Throughput

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
En el ítem 1, se requiere: Throughput: 30 Gbps L4 por equipo, con crecimiento a 60 Gbps, solicitamos a la convocante sean aceptadas soluciones que ofrezcan Throughput máximo de 38 Gbps. en la provisión inicial y sin requerimiento de crecimiento, atendiendo a que el Throughput requerido para el proyecto es de 30 Gbps según las especificaciones técnicas; esto permitirá a la Convocante contar con una mayor participación de Oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
Es un requerimiento que las soluciones proveídas al IPS tengan la posibilidad de crecimiento a futuro, atendiendo a que las demandas de mayor cantidad de tráfico crecen día a día, todas las compañías y empresas crecen en throughput con el paso del tiempo, también es el caso de la Previsional, el oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Servicio para ASN

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
En el ítem 2 se requiere servicios para implementación de ASN, sin embargo, entre los servicios requeridos en el ítem 1 se encuentra lo siguiente: El oferente deberá entregar los siguientes documentos como resultado del servicio: - Documentación a presentar ante las entidades correspondientes de AS y del rango de direcciones IP propias - Diseño de arquitectura de red - Plan de implementación de red Entendemos que dichos servicios corresponden al ítem 2, favor indicar y aclarar si nuestra interpretación es correcta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
Se aclara cuanto sigue: En los 2 ítems requerimos que los documentos a presentar sean: - Documentación a presentar ante las entidades correspondientes de AS y del rango de direcciones IP propias - Diseño de arquitectura de red - Plan de implementación de red		

Consulta 6 - Informes ADC

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
En el ítem 1 se requiere: La solución de Application Delivery Controller deberá estar ubicada en el cuadrante Leaders del informe Gartner Magic Quadrant for Application Delivery Controllers 2016; solicitamos a la convocante sean aceptadas soluciones que estén tanto en el cuadrante líderes así como en el cuadrante Challengers, para permitir una mayor participación de Oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
El IPS como una de las principales empresas del país, el cual recibe a través de las páginas web del mismo, miles de conexiones de asegurados, así como de personal del IPS, debe garantizar la operatividad de todos los servicios ofrecidos, Se requiere un estatus elevado dentro del cuadrante para garantizar la adquisición de equipos de alta gama, es por ello que este requerimiento se mantiene.		

Consulta 7 - WAF

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
----------	-------------------	------------

En el ítem 1 se requiere que la solución esté ubicada en el informe ADC de Gartner de 2016; solicitamos a la Convocante aclarar si se requiere lo mismo para el informe WAF de Gartner de 2017, atendiendo que en los requerimientos técnicos se solicita funcionalidades y características de soluciones WAF.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
-----------	--------------------	------------

La necesidad de la convocante es un equipo ADC, con funcionalidad de WAF, es por ello que solicitamos que la solución deba ser uno de los líderes en el cuadrante Gartner en soluciones de ADC.

Consulta 8 - Informes ADC

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
----------	-------------------	------------

En el ítem 1 se requiere: La solución de Application Delivery Controller deberá estar ubicada en el cuadrante Leaders del informe Gartner Magic Quadrant for Application Delivery Controllers 2016; solicitamos a la convocante sean aceptadas soluciones que estén tanto en el cuadrante líderes así como en el cuadrante Challengers, para permitir una mayor participación de Oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
-----------	--------------------	------------

El IPS como una de las principales empresas del país, el cual recibe a través de las páginas web del mismo, miles de conexiones de asegurados, así como de personal del IPS, debe garantizar la operatividad de todos los servicios ofrecidos, Se requiere un estatus elevado dentro del cuadrante para garantizar la adquisición de equipos de alta gama, es por ello que este requerimiento se mantiene.

Consulta 9 - Ítem 1 - Memoria

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
----------	-------------------	------------

En el ítem 1, se requiere: El equipo debe incluir 32GB de memoria y soportar al menos hasta 128GB para crecimiento futuro., solicitamos a la convocante sean aceptadas soluciones que ofrezcan 32 GB atendiendo a que la cantidad de memoria de la plataforma es un parámetro de diseño de la solución dimensionado exclusivamente por el fabricante de atendiendo a las funcionalidades prestadas, y principalmente al diseño de código que optimiza las prestaciones de la plataforma; esto permitirá a la Convocante contar con una mayor participación de Oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
-----------	--------------------	------------

Los equipos ofertados deben poseer la capacidad de un crecimiento a futuro, el mismo es un requerimiento fundamental para poder brindar nuevos servicios cuando el IPS lo requiera.

Consulta 10 - Ítem 1 Protección Ataques

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
----------	-------------------	------------

En el ítem 1, se requiere: La solución debe proteger contra ataques de fuerza bruta, DoS o DDOS, solicitamos a la convocante aclarar si dichas funcionalidades deberán estar licenciadas en caso de requerirlo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
-----------	--------------------	------------

Estas funcionalidades deben estar licenciadas con el equipo, por lo tanto, el oferente deberá adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 11 - Gartner

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
<p>En el ítem 1 se requiere que la solución esté ubicada en el informe ADC de Gartner de 2016; considerando que Gartner ya emitió el informe de WAF de 2017 y otras soluciones similares, sin embargo, no se ha publicado informes de ADC de 2017 debido a que dichos informes de ADC serán discontinuados; tal como indica en el último informe de ADC emitido: para finales de 2017, los fabricantes de ADC software de terceras partes en sus soluciones gestión de ADC, lo cual incluye código abierto, soluciones tipo container friendly, y soluciones open source; atendiendo lo expuesto y la relevancia de la decisión de Gartner a dejar de emitir dichos informes, solicitamos sean aceptados informes de Consultoras reconocidas internacionales similares a Gartner, como NSS Labs, Frost&Sullivan, entre otros, en el cual se destaque y se reconozca la solución de ADC tal y como lo hacía Gartner en sus anteriores informes ADC, el cual ya no fue emitido en 2017.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
<p>La necesidad de la convocante es un equipo ADC, con funcionalidades de WAF, es por ello que solicitamos que la solución deba ser uno de los líderes en el cuadrante Gartner en soluciones de ADC.</p>		

Consulta 12 - Idioma

Consulta	Fecha de Consulta	01-12-2017
<p>Respetuosamente solicitamos que sean aceptados catálogos y folletos técnicos en idioma inglés.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-12-2017
<p>Los folletos en otros idiomas deben tener traducción al idioma español con traductor público matriculado tal como está establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		